تافته‌های ابریشمی یزد هنوز هم شهرت بسیار دارد.

در قرن ششم هجری قمری، شهر بم نیز از نواحی ابریشم خیز به‌شمار می‌رفت. افضل‌الدین کرمانی (متوفی حدود ۶۱۵ ه.ق.) در عقد العلی در این باره آورده است:

و از بلاد کرمان شهر بم است. ولایتی معمور... و از آنجا ابریشم خیزد و جامه‌ها مُرْتَفَع<sup>۳</sup>.

مارکوپولو (۶۵۲ ه.ق./۱۲۵۴ م. - ۷۲۴ ه.ق./۱۳۲۴ م.) در سفرنامه خود از ابریشم گیلانی (گیله) و تجارت آن و بازرگانان و نیز خریدار این کالا یاد کرده است:

تجّار و نیز، اخیراً شروع به دریانوردی در داخل این دریا کرده‌اند و با کشتیهای این و نیزیهاست که ابریشم معروف به گِله به اینجا می‌رسد.

۲۵؛ ابو عبدالله رودکی، صص. ۳۴؛ زندگی شاه عباس اول، ج ۵، صص. ۲۲۹-۲۳۵؛ تاریخ ایران کسریج، ج ۵، صص. ۴۷۷-۴۷۸؛ یادداشت های چاپ نشده حسن تاجبخش.

ابريشم و پنبه مهارت خاصی یافته بودند. در ۱۲۶۷ ه. ق. بود که ميزان توليد ابريشم ايران به ۳۴۰۰۰۰ من رسيد و تنها ۲۰۳۴۰۰ من آن به خارج صادر شد. از حوالی ۱۸۴۰ م. (حدود ۱۲۵۶ ه. ق.) بود که بيماری پيرين<sup>۱</sup> در اروپا شايع شد و به مرور انتشار بیشتری يافت و خسارتهای بسياری نيز وارد کرد. در اين سالها اروپاييان برای خريدن تخم نوغان سالم به گيلان روی آوردند و - با وجود اينکه دولت ايران، صدور آن را ممنوع کرده بود - با پرداخت رشوه به خريد آن مبادرت کردند.

۱. Pébrine، از خطرناکترين بيماريهای عفونی کرم ابريشم است. نوزما بوميبيسي (Nosema bombycis) - که خود از تک ياخته ايهای هاگدار انگلي رده میکروسيپوريدين (Microsporidin) است - عامل ايجاد اين بيماری است، که لکه های سياهی روی پيله ايجاد می کند و موجب نابودی محصول ابريشم می شود. پاستور در ۱۲۴۴ ش. / ۱۸۶۵ م. عامل بيماری را در شفيره، پروانه و تخم کرم ابريشم يافت، و به ارثی بودن بيماری و نقش زمينه در آن پی برد و با سوزانيدن تخمهای آلوده و ضدعفونی کردن جایگاه توليد ابريشم، راه پيشگيري اين بيماری را ابداع کرد. (باکتری شناسی عمومی، ص ۳۰، ۹۷۹ & ۹۰۲، p. Dorland's med. dic.).

۲.

وی پس از ابریشم رشتی، به ترتیب ابریشم شفت، فومن، لنگرود، کسگر و طالش را معتبر می‌داند و می‌افزاید که ابریشم گیلان را بیشتر به مارسی فرانسه و روسیه صادر می‌کنند. او صادرات ابریشم گیلان را حدود ۲۰۰۰۰۰ کیلوگرم و بهای آن را حدود ۱۳۴۴۰۰۰ تومان ذکر می‌کند.

بنا بر گزارش لرد کُرزن - که بر اساس منابع مختلف صورت گرفته است - محصول ابریشم گیلان در ۱۲۸۱ ه.ق. / ۱۸۶۴ م.، در حدود ۱۰۰۰۰۰۰ کیلوگرم بود، که در ۱۲۸۲ ه.ق. / ۱۸۶۵ م. به نصف این مقدار و در ۱۲۸۹ ه.ق. / ۱۸۷۲ م. به حدود ۱۲۰۰۰۰ کیلوگرم تقلیل یافت و سپس در ۱۳۰۳ ه.ق. / ۱۸۸۵ م. تمام محصول ابریشم ایران به حدود ۶۰۸۰۰۰ گبروانکه<sup>۱</sup> (در حدود ۲۵۰۰۰۰ کیلوگرم) رسید. جمال‌زاده در گنج شایگان با ظرافت چنین می‌نویسد:

اولین اروپایی که به گیلان برای خرید تخم نوغان آمد، یکی از اهالی ایتالی در سال ۱۲۷۵ بود [و] طولی نکشید که ناخوشی کرم ابریشم در گیلان هم ظهور نمود....